*Et vir in iniquitate vitæ suæ non confortabitur. LXX: Et homo in oculis vitæ suæ non obtinebit*. Et est sensus juxta Hebraicum: Non proderit homini iniquitas sua, nec ei præbebit aliquam fortitudinem. Juxta Septuaginta: Et homo, <sup>d</sup> qui desideravit quod in mundo putavit esse pretiosum, non obtinebit; sed libertate pereunte, amittetur omne quod pulchrum est. Ambiguitas autem Hebraicarum litterarum *וּבְאֵי* et *וּבְאֵי*, quæ tantum magnitudine discernuntur, fecit alios *iniquitatem*, alios *oculos* interpretari.

<sup>c</sup> In aliis libris, quibus fere conchit et Rabanus, *Sin autem hæc omnia, quæ in mundo sunt continentur prætereant, etc.*

<sup>d</sup> Ex emendationibus Victorii mss. qui pro quod restituimus.

(Vers. 14.) *Canite tuba, praeperentur omnes.* LXX : *A Clangite tuba, et iudicate omnia.* De tubarum clangore et sonitu in multis locis legimus, ut ibi : *Sicut tuba exalta vocem tuam (Isai. LVIII, 1)*; et alibi : *Clangite in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis \* vobis (Ps. LXXX, 5)*; et in Apostolo : *Quoniam ipse Dominus in iussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de caelo (1 Thess. IV, 5)*. Et in Evangelio : *Nolite tuba clangere ante vos (Matth. VI, 2)*. Et tubas ductiles atque argenteas Numerorum narrat historiam (Num. I et XXXI), **71** quae sermoni prophetico comparantur, et doctrinae Apostolicae. Praecipiturque nunc, ut omnes ad signum clangoris, et buccinae praeperantur ad bella. Porro quod dixere LXX, *et iudicate omnia*, nulli dubium est quin apostolorum conveniat potestati. Qui, postquam cecinerit angelorum tuba, **B** iudicari sunt in duodecim thronis duodecim tribus Israel. Quorum Paulus loquebatur : *Angelos iudicabimus (1 Cor. VI, 5)*; et <sup>b</sup> alibi : *In vobis iudicabitur mundus (Ibid., 2)*. Iuxta praesentem autem sensum jubentur per ironiam hi qui huic officio mancipati sunt, tuba clangere, ut omnes contra Babylonium parentur exercitum.

*Et non est qui vadit ad praelium.* *Ira enim mea super omnem multitudinem ejus.* Et haec in Septuaginta non habentur. Praeperat Deus (Num. I) ut tuba canerent ad exercitum praeparandum, qui Babyloniorum posset resistere fortitudini; sed nihil profuit imperasse, cum non sit in populo qui audeat ad bella procedere. Idcirco autem enervatus est populus, et caret viribus praeliandi, quia omnis ira Dei **C** super omnem multitudinem ejus, subauditur urbis Jerusalem, sive terrae Judaeae. Sed et in nostra terra et Jerusalem, quando nos vel persecutio publica, vel variorum incentiva vitiorum superat nituntur, frustra magistri canunt tuba, et praeparare nos ad bella festinant, cum nulla sit in populo fortitudo, quae idcirco subtracta est, quia iram Dei praesentia meruere peccata.